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ахлокй ва меъёрх,ои рафтор ифода меёбанд. Дарачаи баланди 

ша^рвандиро шуури чамъиятй ташкил менамояд, ки дар авзою хиссиёт, 

баходихй ва дар муносибат ба халки худ, тарзи зиндагй, таърих, 
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Чунонки аз мудтавои рисола ва тахлили муаллиф бармеояд, таърихи 

гузашта ва зиндагиномаи ниёгони мо пур аз сах,ифа^ои шучоат ва 
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“ТАСДЩ  МЕКУНАМ”
давлатии Кулоб 

Рудакй,

профессор 

Ра^мон Д.С. 

соли 2024



бепоён ба ватан, ватандорй ва хуввияти миллиро бедор месозад. Тарбияи 

шахрвандии хонандагон тавассути худомузй водор месозад, ки онхо 

нисбат ба зодгох ва механи хеш, арзишхои миллй нигохи пурмехр пайдо 

карда, кушиш ба харч; медиханд, ки номбардор ва ворисони гузаштагони 

номдори кишвар бошанд.

Навгонй ва бозёфти илмии рисола бо он арзёбй мегардад, ки 

муаллиф аз нигохи муосири пажухиш ошкор сохтани самтхои асосй ва 

вижагихои педагогии тарбияи шахрвандии хонандагонро тавассути 

худомузй зарур мешуморад.

Унвончу ба дарёфти консепсия ва равиши тахкикоти педагогй аз 

манзари амик ва равшан сохтани роххои тарбияи шахрвандии 

хонандагон тавассути худомузй муваффак шудааст. Ба акидаи муаллифи 

диссертатсия дар раванди таълим омузгорон ба дастовард ва 

бузургдошти арзишхои миллй такя карда, хонандагонро ба фазой 

вусъатпазири тарбияи шахрвандй тавассути худомузй бо малакахои 

арзёбии эмотсионалй дар робита ба муносибати мусбй, рафтор ва 

фаъолияти шогирдон муваффак мегарданд.

Муаллиф кайд мекунад, ки навсозй ва ганй гардонидани мазмуну 

мундаричаи тарбия бо истифода чузъхои фархангй, таърихй, маънавй, 

ахлокй, идеологи, сиёсй, хукукй, психологй, физикй, техникй ва гайра 

дастовардхои мухимтарини илмхои ичтимой-гуманитарй махсуб меёбад. 

Дар ин замина дар байни чавонон бедор кардани кобилияти 

мустакилона тахлилу арзёбй кардани зухуроту руйдодхои мухим дар 

чомеа, чахон, дарк кардани сабабхои дакики пайдоиши саволхо ва 

ихтилофхо дар зиндагй, дарки нуктаи назари хеш ва ахамияти иштироки 

шахсй дар халли онхо бисёр хам мухим аст.

Унвончу дар тахлилу тадкики чойгох, шаклу воситахои таълим, 

хусусиятхои ташаккул ва рушди хувияти миллй ва тарбияи шахрвандии 

хонандагон тавассути худомузй; муайян кардани рох, усул, низом ва 

тартиби парвариши тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути
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худомузй; коркард ва пешниходи низоми хоси педагогй оид ба тарбияи 

шахрвандии хонандагон тавассути худомузй андешахои чолибро баён 

карда, дар самти мавзуи интихобшуда ба хадафхои нишонрас муваффак 

шудааст.

Дар рисолаи унвончуй Нарзуллоев Х,.С. ноил шудан ба хадаф ва 

санчишу тасдики фарзия аз нигохи халли масъалаву вазоифи зерин тахкики 

худро ёфтааст: омузиши адабиёти илмии ватанй ва хоричи кишвар, 

диссертатсияхо, монографияхо ва маколахо дойр ба мавзуи тахкикот, 

чамъбаст ва хулосабарорй аз онхо; интихоби метод ва усулхое, ки ба 

тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй мусоидат 

мекунанд; дар заминаи таъсис додани озмоиши педагогй, аз чумла, 

озмоиши мукарраркунй, пурсишномаи хонандагон ва омузгорон, муайян 

намудани вазъи тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, 

сатху сифати махорату малакаи хонандагон дар самти мазкур ва тарзи 

муносибати омузгорон оид ба мавзуи тахкикот бо максади дакик 

намудани нуксону камбудихои мавчуда дар доираи масъалаи 

баррасишаванда дар чодаи таълими мавзуи тахкикот.

Эътимоднокии натичахои бадастома дар хулосахои назариявй ва 

амалй, аз чихати методологй, асоснок будани тахкики хаматарафа ва 

васеи тачрибавй, ки ба хачму максад ва вазифаи мантикии кор мувофик 

мебошад, мачмуи методхои мувофик бо мавзуи тахкикот, омузиши 

хаматарафаи масъала, интихоби репрезентативии микдори хонандагон 

барои озмоиш, дар амалия чорй намудани тавсияхои муаллиф ва арзёбии 

мусбии онхо аз чониби омузгорон ва волидон; нишондихандахои аз 

чихати микдор ва ахамиаятнокй мухимми тачриба, тавъамии микдорй ва 

сифатии тахлили онхо таъмин мекунанд ва тачрибаи амалй ва педагогии 

муаллифи рисола тасдики худро ёфтааст.

Навгонии илмии тахкикот.

1. Мазмуни мафхуми «тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 

худомузй» дакик карда шуд, ки мо онро хамчун мачмуи донишхо,
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кобилиятхо, тачриба, ангезахо ва арзишхое мефахмем, ки барои хар як 

шахрвади Ч,умхурии Точикистон заруранд;

2. Модели тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ки 

максади меъёрхои ташаккули тарбияи шахрвандии хонандагон, шаклхо, 

методхо ва воситахо, мархилахои ташаккул ва сатхи тарбияи 

шахрвандии хонандгон тавассути худомузиро фаро мегирад, тахия карда 

шуд;

3. Ьуисмхои таркибии тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 

худомузй ва мухтавои онхо муайян карда шуд.

4. Имкониятхои педагогии роххои худомузй, ки ба тарбияи 

шахрвандии хонандагон мусоидат мекунанд, муайян карда шуд;

5. Хусусиятхои фарккунандаи тарбияи шахрвандии хонандагон 

тавассути худомузй ошкор карда шуд;

6. Бо далелхои мушаххас шароитхои педагогии тарбияи шахрвандии 

хонандагон тавассути худомузй асоснок карда шуд.

Ахамияти амалии тадкицот дар он зохир мегардад, ки модели 

тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй тахия ва дар амал 

санчида шуд; тавсияхои методй дойр ба тарбияи шахрвандии

хонандагон тавассути худомузй тахия шуданд.

Масъалаи истифодаи усулхои гуногуни тарбияи шахрвандии

хонандагон тавассути худомузй чихати ганигардонии методологияи 

таълим, бо рохи истифода аз моделхои дидактикй, мавкеъ ва тарзи 

истифодабарии методхои таълими хусусияти хувияти миллидошта

тадкик шудааст ва барои омузгорон ва хонандагони муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй ахамияти бузурги амалй дорад.

Мутобицати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мазмуни 

тахкикоти диссертатсионй бо сохаи зерини шиносномаи ихтисоси

13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 

(13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй)), аз чумла, ба банди 

1 - Методологияи тахкики фаъолияти ичтимой-педагогй, мохият, сохтор,
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вазифа, принсипхои ондо; моделсозии равандхои ичтимой-педагогй дар 

муассисахои таълимй ва банди 4 - Сифати ташкили чорабинихои 

ичтимой-педагогй (технология ва усулхои баходихии сифати фаъолияти 

ичтимоию педагогй; меъёрхо, нишондихандахои баходихии сифати 

фаъолияти ичтимоию педагогй) мутобик мебошад.

Сахми унвончуй дар тахкикот аз гузарондани тахдили системавии 

проблемаи тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ошкор 

намудани шароитхои педгогй ва тахияи модели сохторй-вазифавии 

тарбияи хонандагон тавассути худомузй, коркарди таъминоти илмй - 

методии раванди тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, 

гузарондани корхои тачрибавй дойр ба модели тарбияи шахрвандии 

хонандагон тавассути худомузй ва тахияи натичахои озмоиши педагогй 

иборат аст.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натичахои тахкикоти 

диссертатсионй дар 11 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 5 

номгуй дар мачаллахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ба табъ 

расидаанд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, 

хулоса ва руйхати адабиёт (179 номгуй) иборат буда, 178 сахифаи 

компютериро дар бар мегирад. Дар диссертатсия 1 чадвал ва 6 расм- 

гистограмма чой дода шудааст.

Дар боби якум - «Тахкики масъалахои педагогй-назариявии тахкики 

тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй» - чанбахои 

назариявии тахкики тарбияи шахрвандии хонандагон дар илми 

педагогика тахкик карда шудааст. Дар боби мазкур масъалахои 

мазмуни тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ташкили 

тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи Чумхурии Точикистон низ мавриди баррасй карор 

карор гирифтааст.
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Муаллиф кайд мекунад, ки тарбияи шахрвандй дар худ хамаи 

зинахои корхои тарбиявй, огоз аз оила, муассисоти таълимй, мехнатй, 

коллективной низомй ва гайра то макомоти олии давлатиро фаро 

мегирад. Он ташкили чорабинхо дойр ба тарбияи шахрвандиро хам дар 

сатхи давлатй ва хам дар сатхи минтакавй, дар сатхи коллективхои 

чудогона ва хам гузарондани корхои тарбиявии инфиродй бо 

хонандагони чудогонаро талаб менамояд.

Дар боби дуюм -  «Модели педагогии тарбияи шахрвандии 

хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи Ч,умхурии Точикистон 

тавассути худомузй» - модели тарбияи шахрвандй тавассути худомузй 

муайян карда шудааст. Х,амзамон дар боби мазкур масъалахои модели 

тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ташкили тарбияи 

шахрвандии хонандагон тавассути худомузй дар оила, самарабахшии 

мундарича ва модели тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 

худомузй баррасй гардидааст. Худомузй фаъолияти мустакилонаи 

огохона ва мунтазами инсон аз болои худ ба максади ташаккули 

хусусиятхои зарурии шахсй ва касбй, тарбияи сифатхои баланди 

маънавй, дарёфти камолоти чисмонй, тахким бахшидани кобилияту 

малакахои касбй, аз худ кардани малакаи идора намудани раванди 

худтакмилдихй дар асоси тачрибаи худ ба шумор меравад.

Муаллиф диккати асосиро ба корхои илмию тахкикотии олимони 

кишвар ва хоричи он оид ба масъалаи мазкур равона карда, кайд 

кардааст, ки ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон хамчун унсури 

тарбияи ичтимой дар раванди таълиму тарбия ва мутобикшавии 

хонандагон ба хаёти ичтимой дар чахорчубаи ташкили тарбияи 

шахрвандии хонандагон хусусиятхои хоси худро дорад.

Дар диссертатсияи Нарзуллоев Хдйбуло Саъдуллоевич дурустии 

максад ва вазифахо, фарзияи тахккикот тавассути баргузории озмоиши 

таълимй дар муассисахои таълимии шахру навохии чумхурй тасдики 

худро собит кард. Рисола собит кард, ки тавассути худомузй ва дар



сурати максаднок ба рох монда шудани таълиму тарбия дар зехну шуури 

хонандагон фаъолмандии шахрвандй, худшиносиву ватандустй ва 

хуввияти баланди миллй бедор хохдд гашт.

Аз чониби довталаби дарачаи илмй риоя гардидани мухлати 

мархалахои тахкикот, мавриди истифода карор додани методхои 

мувофик ба объект, мавзуъ, хадаф ва вазифахои тахкикот, интихоби 

дурусти микдору хачми гуруххои озмоиши, имконияти вокеии тасвиби 

озмоиш дар амалияи таълиму тарбия ягонагии натичахои бадастомадаро 

таъмин намудаанд.

Дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия, автореферата он мувофики 

талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо 

барои дарёфти дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй- 

ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) автореферат 

ва маколахои илмии чопшуда дар сатхи хуб тахия гардида, мухтавои 

автореферат ба мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро 

дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои 

бадастовардаи муаллиф медихад. Маколахои дар нашрияхои илмии 

такризшаванда ба табърасондаи унвончуй мухтавои асосии тахкикоти 

диссертатсиониро фаро мегиранд.

Дар баробари дастовардхо дар диссертатсия ва фишурдаи он 

баъзе камбудихо ба назар мерасад:

1. Дар рисола тахлили вазъи худомузии хонандагон дар 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ба таври бояду шояд 

мушохида нагардид. Унвончуй метавонист фикру мулохизоти хешро 

дар ин самти хаётан зарури тарбияи наели наврас дар асоси мавзуи 

пешниходшуда баён намояд.

2. Дар рисола муаллиф ба андешахои олимон оид ба ахамияти 

худомузй дар тарбияи шахрвандии хонандагон васеъ таваччух 

намудааст, вале бобати баёни андешахои хеш гохо ба махдудият 

дучор шуда, хулосахояшро нопурра арзёбй кардааст.
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3. Дар диссертатсия муаллиф бештар ба тахкикоти олимони 

хоричи кишвар таваччух намудааст, хуб мешуд ба тахкикоти 

олимони ватанй бештар таваччух зохир мегардид.

4. Дар матни диссертатсия ва фишурдаи он гохо хатохои услубй 

техникй дучор мешаванд, ки ислохи онхоро зарур мешуморем.

Камбудихои зикршуда ба хеч вачх арзиши комили илмй ва 

дастовардхои назарраси диссертатсияи Нарзуллоев Хдйбуло 

Саъдуллоевичро дар микёси проблемаи тахкикшуда халалдор намекунад. 

Дар халлу фасли вазифаи пешгузошташуда диссертант далелу маводхои 

заруриро ба таври возех ва васеъ истифода кардааст. Муаллифи аз 

адабиёти илмии зарурй дар самти тахкикоти мазкур огохии комил ва 

хамачониба дорад. Унвончуй тахкикоти масъалаи гузошташударо дар 

робита бо истифодаи технологияи муосири таълимй мувафаккона ва 

дар сатхи пурарзиш ба анчом додааст.
ХУЛОСА

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 

диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 

ба талаботи бандхои 76, 79-и Тартиби додани дарачахои илмй , ки бо 

карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 

тасдик шудааст, пурра чавобгу буда, муаллифи он Нарзуллоев Хдйбуло 

Саъдуллоевич сазовори дарёфти дарачаи илмии номзадии илмхои 

педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика ва ташкили 

фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 - Педагогикаи ичтимой ва 

худшиносй) мебошад.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисола бо он арзёбй 

мегардад, ки муаллиф бори аввал дар заминаи тахлилу хулосабарорй аз 

натичахои озмуни мукарраркунй коркарди равиши масъалахоро оид ба 

ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй 

пешниход кардааст.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагогй, дотсент

Лоиков Парвиз Ч,умахонович мураттаб шудааст.
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Диссертатсия дар семинари илмй-методии кафедраи педагогикаи 

умумидонишгохии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох 

Рудакй, ки дар он довталаби дарачаи илмй Нарзуллоев Х,айбуло 

Саъдуллоевич дар мавзуи «Шароитхои педагогии ташкили тарбияи 

шахрвандии хонандагон тавассути худомузй» иштирок ва бо маъруза 

баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Натичаи овоздихй: "тарафдор" - 13 нафар, "бетараф" - нест, 

"мукобил" - нест (протоколи семинари илмй-назариявии кафедраи 

умумидонишгохии педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй аз 30 августа соли 2024, №1)

Раиси чаласаи васеи семинари илмй-методй, 
мудири кафедраи умумидонишгохии 
педагогикаи Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй, ~
номзади илмхои педагогй, дотсент ыг-Ж Назаров Х,отам

/ ̂  ' Сарфарозович
Эксперта тахкикоти диссертатсионй, 
номзади илмхои педагогй, дотсенти кафедраи 
умумидонишгохии педагогикаи Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ?\ Лоиков Парвиз

Ч,умахонович 
Котиби чаласаи васеи семинари 
илмй-методй, саромузгори кафедраи 
умумидонишгохии педагогикаи Донишгохи ^  . 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй • Расулова Нодира

// Сайдаламовна
30.08.2024

Маълумот барои тамос: 735360, Ч^умхурии Точикистон, ш.Кулоб, 
кучаи Сангак Сафаров 16;
Тел:(83322) 2 35 06; Е-таП: тГо@к§и.1л: \у\у\у.к§и.11

Имзои Назаров Х .̂С., Лоиков П ^Ц ^^^ш ова Н.С.-ро тасдик мекунам. 
’Сардори раёсати кадрхо ва к о ^ 4 й г' ' ^ ^ й  
махсуси Донишгохи давяат!
ба номи Абуабдуллохи Руд| Амиров Ф.А.


